



太湖雪

NEEQ : 838262

苏州太湖雪丝绸股份有限公司

年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人胡毓芳、主管会计工作负责人严建新及会计机构负责人严建新保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	代艳
电话	0512-63751882
传真	0512-63773183
电子邮箱	daiyan@taihuxue.com
公司网址	<a href="http://www.taihuxue.com">http://www.taihuxue.com</a>
联系地址	苏州市吴江区震泽镇 318 国道 2428 号
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董秘办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	294,852,618.54	205,485,077.58	43.49%
归属于挂牌公司股东的净资产	177,220,165.86	125,507,294.94	41.20%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	6.46	4.75	36.00%
资产负债率%（母公司）	38.42%	38.54%	-
资产负债率%（合并）	39.44%	38.78%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	372,940,068.05	310,688,511.73	20.04%

归属于挂牌公司股东的净利润	36,343,840.08	24,397,042.05	48.97%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,631,716.89	16,858,751.04	81.70%
经营活动产生的现金流量净额	-10,712,233.65	18,565,987.36	-157.70%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	25.30%	21.51%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	21.55%	14.92%	-
基本每股收益（元/股）	1.374	0.923	48.86%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	26,443,172	100%	1,000,000	27,443,172	100%
	其中：控股股东、实际控制人	25,120,587	95.00%	-1,900	25,118,687	91.53%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数					
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		26,443,172	-	1,000,000	27,443,172	-
普通股股东人数		12				

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	苏州英宝投资有限公司	22,120,587	-1,900	22,118,687	80.5981%	0	22,118,687
2	苏州湖之锦投资管理合伙企业（有限合伙）	3,000,000	0	3,000,000	10.9317%	0	3,000,000
3	苏州市吴	1,101,322	0	1,101,322	4.0131%	0	1,101,322

	江创业投资有限公司						
4	苏州市吴江创联股权投资管理有限公司	0	555,556	555,556	2.0244%	0	555,556
5	东吴证券股份有限公司做市专用证券账户	0	444,444	444,444	1.6195%	0	444,444
6	陈强	220,264	0	220,264	0.8026%	0	220,264
7	翟德杏	0	1,997	1,997	0.0073%	0	1,997
8	王佩珠	0	599	599	0.0022%	0	599
9	沈政耀	0	299	299	0.0011%	0	299
10	迟重然	0	2	2	0.0000%	0	2
	<b>合计</b>	<b>26,442,173</b>	<b>1,000,997</b>	<b>27,443,170</b>	<b>100.00%</b>	<b>0</b>	<b>27,443,170</b>

普通股前十名股东间相互关系说明：

苏州英宝投资有限公司与苏州湖之锦投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人均为胡毓芳、王安琪母女，属于一致行动人。苏州市吴江创业投资有限公司与苏州市吴江创联股权投资管理有限公司均由苏州市吴江东方国有资本投资经营有限公司 100%控股。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### (1) 执行《企业会计准则第 21 号——租赁》（2018 年修订）

财政部于 2018 年度修订了《企业会计准则第 21 号——租赁》（简称“新租赁准则”）。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据修订后的准则，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择在首次执行日不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

##### 1. 本公司作为承租人

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前已存在的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择以下两种方法之一计量使用权资产：

1. 假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值,采用首次执行日的本公司的增量借款利率作为折现率。
2. 与租赁负债相等的金额,并根据预付租金进行必要调整。

对于首次执行日前的经营租赁,本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理:

- 1) 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理;
- 2) 计量租赁负债时,具有相似特征的租赁采用同一折现率;
- 3) 使用权资产的计量不包含初始直接费用;
- 4) 存在续租选择权或终止租赁选择权的,根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期;
- 5) 作为使用权资产减值测试的替代,按照本附注“三、(二十四)预计负债”评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同,并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产;
- 6) 首次执行日之前发生的租赁变更,不进行追溯调整,根据租赁变更的最终安排,按照新租赁准则进行会计处理。

在计量租赁负债时,本公司使用 2021 年 1 月 1 日的承租人增量借款利率来对租赁付款额进行折现。

对于首次执行日前已存在的融资租赁,本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值,分别计量使用权资产和租赁负债。

### 3. 本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁,本公司在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估,并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁的,本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外,本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

### 4. 本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下:

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	对 2021 年 1 月 1 日余额的影响金额	
		合并	母公司
公司作为承租人对于首次执行日前已存在的经营租赁的调整	使用权资产	1,316,188.49	1,175,987.16
	其他流动资产	-1,316,188.49	-1,175,987.16

## 1. 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

(1) 2021年1月1日首次执行新租赁准则调整2021年年初财务报表相关项目情况

### 合并资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数		
	余额	余额	重分类	重新计量	合计
使用权资产		1,316,188.49		1,316,188.49	1,316,188.49
其他流动资产	1,316,188.49			-1,316,188.49	-1,316,188.49

### 母公司资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年1月1日余额	调整数		
	余额	额	重分类	重新计量	合计
使用权资产		1,175,987.1		1,175,987.16	1,175,987.16
其他流动资产	1,175,987.16			-1,175,987.16	-1,175,987.16

## 2. 其他重要会计政策和会计估计变更情况

(1) 执行《企业会计准则解释第14号》

财政部于2021年2月2日发布了《企业会计准则解释第14号》(财会〔2021〕1号,以下简称“解释第14号”),自公布之日起施行。2021年1月1日至施行日新增的有关业务,根据解释第14号进行调整。

### ①政府和社会资本合作(PPP)项目合同

解释第14号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的PPP项目合同,对于2020年12月31日前开始实施且至施行日尚未完成的有关PPP项目合同应进行追溯调整,追溯调整不切实可行的,从可追溯调整的最早期间期初开始应用,累计影响数调整施行日当年年初留存收益以及财务报表其他相关项目,对可比期间信息不予调整。

### ②基准利率改革

解释第14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形作出了简化会计处理规定。

根据该解释的规定,2020年12月31日前发生的基准利率改革相关业务,应当进行追溯调整,追溯调整不切实可行的除外,无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日,金融资产、金融

负债等原账面价值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 执行《企业会计准则解释第 15 号》关于资金集中管理相关列报

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”)，“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，可比期间的财务报表数据相应调整。

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因 同一控制下企业合并追溯调整  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	37,365,126.29	43,634,584.28	15,248,640.53	15,345,671.00
应收账款	31,905,830.33	26,007,255.42	29,853,025.51	27,858,759.73
预付款项	1,832,336.06	1,972,601.46		
其他应收款	1,937,642.53	3,474,365.76	4,485,295.08	6,247,755.12
存货	107,333,137.28	108,309,268.46	90,143,991.03	90,883,492.50
其他流动资产	3,523,717.67	3,679,829.20		
递延所得税资产	1,133,973.45	1,154,434.27	1,122,962.94	1,167,196.16
非流动资产合计	18,386,712.18	18,407,173.00	17,093,160.99	17,137,394.21
资产总计	202,284,502.34	205,485,077.58	176,489,139.19	177,138,098.61
合同负债	9,408,507.31	9,601,122.95		
应付职工薪酬				
应交税费	1,867,703.39	3,336,371.40	2,729,850.12	3,284,393.04
其他应付款	6,627,579.06	6,628,331.55	6,300,553.6	6,301,251.69
其他流动负债	2,559,811.73	2,585,238.32		
预计负债	272,818.99	301,273.88	845,627.81	854,133.60
负债合计	77,962,126.67	79,678,044.29	74,388,217.17	74,951,963.88
其他综合收益	0.00	-127,846.61		
盈余公积	8,191,481.88	8,220,277.22	6,088,509.69	6,098,101.83
未分配利润	73,723,088.59	75,306,797.48	52,956,310.25	53,031,930.82
归属于母公司所有者权益合计	124,022,637.32	125,507,294.94	101,152,886.79	101,238,099.50
所有者权益合计	<b>124,322,375.67</b>	<b>125,807,033.29</b>	<b>102,100,922.02</b>	<b>102,186,134.73</b>
营业收入	300,018,245.12	310,688,511.73	236,763,923.41	236,460,923.89

营业成本	186,762,704.68	186,642,940.14	141,023,956.63	140,199,277.64
税金及附加	1,605,601.81	1,694,867.52	1,423,019.94	1,472,834.20
销售费用	62,659,265.01	71,393,439.59	58,248,009.89	58,617,657.17
管理费用	10,626,137.91	10,672,240.76	10,043,800.15	10,072,800.15
财务费用	3,089,366.59	3,134,511.51	2,296,277.73	2,256,459.76
信用减值损失	-548,704.73	-316,792.24	-167,634.44	-179,851.25
资产减值损失	-2,816,484.74	-3,182,783.00		
营业外收入	54,000.00	88,318.15	2,155.34	5,306.20
所得税费用	227,437.81	227,437.81	1,179,856.62	1,221,491.08
净利润	23,420,012.92	24,947,304.44	11,640,920.39	11,703,255.88
归属于母公司所有者的净利润	22,869,750.53	24,397,042.05	12,278,721.58	12,341,057.07

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

公司第二届董事会第十三次会议决议公告审议通过《关于收购 Silk Box Inc.100%股权暨关联交易的议案》、《关于收购苏州市盛太丝绸有限公司 100%股权暨关联交易的议案》，本次收购股权事项完成后，公司直接持有 Silk Box Inc.及盛太丝绸 100%的股份，Silk Box Inc.和盛太丝绸变为公司全资子公司，纳入合并报表范围内。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用